[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1093-2015
Considerando algumas reuniões realizadas entre a Prefeitura e a ONG “SOS TOTÓ” que faz um excelente trabalho no município de Garça em relação à causa animal. Considerando que atualmente a ONG possui um abrigo com mais de 100 cachorros e diariamente realiza resgates de animais em maus tratos e abandonados muitos, inclusive com filhotes.
Considerando que nestas reuniões foi acertado de o Poder Público ajudar a ONG com a celebração de um convênio para que a possam legalmente ser atendida.
Considerando que até a presente data ainda não foi nada publicado no diário oficial e/ou passado pela Câmara nenhum assunto com relação à ajuda do Poder Público à entidade.
Considerando que a entidade ficou de entregar, desde as primeiras reuniões, a documentação atualizada do estatuto e a composição de sua diretoria para que possa legalmente firmar esse convênio e passar a receber ajuda financeira do Poder Público.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-se à presidência da ONG SOS TOTO e ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que através do setor competente da Municipalidade, informem se toda a documentação solicitada já foi entregue à Prefeitura. Em caso positivo, como está a tramitação? Em caso negativo, quando a entidade estará entregando?   Caso a entidade ainda não tenha entregue a documentação, há algum modo de a Prefeitura ajudar nas despesas dessa entidade? Proceder mais informações sobre o assunto.
Sala das Sessões, 23 de novembro de 2015.
FRANCISCO CHRISTÓFORO JÚNIOR
VEREADOR

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP

                     Site: www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

[image: image1.jpg]